
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 857 Joi, 18 septembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

748. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unui bun imobil aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Agenției Naționale de Administrare

Fiscală, precum și modificarea anexei nr. 9 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 2

749. — Hotărâre privind comasarea numărului MF 167239

la poziția cu nr. MF 168181, ca urmare a înscrierii

acestora în aceeași carte funciară, și actualizarea

valorii de inventar a imobilelor aflate în domeniul public

al statului și în administrarea Ministerului Educației și

Cercetării, prin Universitatea Națională de Arte

„George Enescu” din Iași, instituție aflată în 

coordonarea ministerului ............................................ 3–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3. — Decizie a președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier

și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon privind

încetarea concesiunii acordate prin Licența

de concesionare pentru exploatare nr. 14.840/2011

privind exploatarea resurselor de nisip și pietriș din

perimetrul Pătroaia-Deal, U.A.T. Rătești și Crângurile,

județele Argeș — Dâmbovița, încheiată între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale și Societatea

INTENS PREST — S.R.L., aprobată prin Ordinul

președintelui Agenției Naționale pentru Resurse 

Minerale nr. 32/2022 .................................................. 6

4.— Decizie a președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon privind

încetarea concesiunii acordate prin Licența de

concesiune pentru exploatare nr. 17.056/2014 privind

exploatarea resurselor de calcar industrial și de

construcții din perimetrul Câmpu lui Neag, județul

Hunedoara, încheiată între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale și Societatea GETRANS BETON —

S.R.L., aprobată prin Ordinul președintelui Agenției 

Naționale pentru Resurse Minerale nr. 264/2023 ...... 7

M.148.— Ordin al viceprim-ministrului, ministrul apărării

naționale, pentru modificarea și completarea

Regulamentului de organizare și funcționare a Casei

de pensii sectoriale a Ministerului Apărării Naționale,

aprobat prin Ordinul ministrului apărării naționale 

nr. M.188/2021 .......................................................... 8–10

2.175. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind modificarea Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 1.193/2021 pentru aprobarea Procedurii de

înregistrare a contractelor de fiducie sau ale

construcțiilor juridice similare fiduciei, de organizare și

funcționare a Registrului central al fiduciilor și al

construcțiilor juridice similare fiduciilor, pentru

aprobarea Procedurii privind accesul la Registrul

central al fiduciilor și al construcțiilor juridice similare

fiduciilor, precum și pentru aprobarea modelului și 

conținutului unor formulare ........................................ 11–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unui bun imobil aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, precum și modificarea anexei nr. 9

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1.176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea

și actualizarea inventarului bunurilor din domeniul public al statului și ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2025

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unui

bun imobil înregistrat cu nr. MF 159691, aflat în domeniul public

al statului și în administrarea Agenției Naționale de Administrare

Fiscală, având datele de identificare prevăzute în cuprinsul

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Agenția Națională de Administrare Fiscală își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificările corespunzătoare în anexa nr. 9 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru Zaharia,

secretar de stat

București, 11 septembrie 2025.

Nr. 748.

ANEXĂ
Ordonator principal de credite: Ministerul Finanțelor

Ordonator secundar de credite: Agenția Națională de Administrare Fiscală

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a unui bun imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

pentru care se actualizează valoarea de inventar

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificație 

Denumirea

imobilului

Elementele-cadru 

de descriere tehnică 

Adresa

Valoarea 

de inventar

actualizată   

— lei —

Data la care

bunul este

înregistrat 

cu valoarea

de inventar

din coloana 6

în evidența

financiar-

contabilă

Titularul dreptului

de administrare și

ordonatorul

principal de credite

și codul fiscal

Baza legală

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 159691 8.29.08

Clădire 

corp A 

și teren

aferent

Suprafață construită

1.477 mp, 

suprafață desfășurată

7.248 mp, 

regim de înălțime 

S + P + 3E, 

suprafață teren 

3.087 mp,   

CF nr. 214271 

București, sectorul 3

Țara România,

municipiul București,

str. Lucrețiu

Pătrășcanu nr. 10,

corp A, sectorul 3

22.503.000 23.06.2025

Ministerul

Finanțelor —

Agenția

Națională de

Administrare

Fiscală   

CUI 16031712

Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 23/2024,

Hotărârea Guvernului 

nr. 565/2024,   

Protocolul de predare-

preluare nr. 910/2024,

respectiv 

nr. A-APS 8053/2024 

și Procesul-verbal 

de predare-preluare 

nr. SAA 1047/2024,

respectiv 

nr. A-APS 9145/2024,   

Hotărârea Guvernului 

nr. 1.554/2024



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind comasarea numărului MF 167239 

la poziția cu nr. MF 168181, ca urmare a înscrierii acestora 

în aceeași carte funciară, și actualizarea valorii de inventar 

a imobilelor aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Educației și Cercetării, 

prin Universitatea Națională de Arte „George Enescu” din Iași, 

instituție aflată în coordonarea ministerului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă comasarea numărului MF 167239 la poziția

cu nr. MF 168181, ca urmare a înscrierii în aceeași carte funciară.

(2) Datele de identificare ale bunului din domeniul public al statului rezultat

ca urmare a comasării sunt prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a imobilelor aflate în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Educației și Cercetării,

prin Universitatea Națională de Arte „George Enescu” din Iași, instituție aflată în

coordonarea ministerului, ca urmare a reevaluării, potrivit anexei nr. 2.

Art. 3. — Ministerul Educației și Cercetării își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera completările și modificările corespunzătoare în anexa nr. 8 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru Zaharia,

secretar de stat

București, 11 septembrie 2025.

Nr. 749.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2025

3



ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale numărului MF 167239, care se comasează la poziția cu nr. MF 168181, 

ca urmare a înscrierii bunurilor în aceeași carte funciară, imobil aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Educației și Cercetării, prin Universitatea Națională de Arte „George Enescu” din Iași,

instituție aflată în coordonarea ministerului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2025

4

Ordonator principal de credite Ministerul Educației și Cercetării, CUI 13729380

Titularul dreptului de administrare Universitatea Națională de Arte „George Enescu” din Iași, CUI 4540925

Tipul bunului Imobil

Codul de clasificație 8.26.10

Adresa Județul Iași, municipiul Iași, strada Codrescu nr. 6

Administrare/Concesiune/

Folosință gratuită/Închiriere

Administrare

Nr.

crt.

Nr. MF Denumirea Elementele-cadru de descriere tehnică

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Data 

la care bunul 

este înregistrat 

cu valoarea 

de inventar 

în evidența

financiar-

contabilă

Baza legală

Valoarea 

de inventar

actualizată   

— lei —

a) Datele de identificare ale bunurilor imobile care se comasează

1 167239 Spații de învățământ

Clădire — nr. niveluri 1, P, 

suprafața construită la sol: 250 mp,

suprafața construită desfășurată: 250 mp,

Pavilion G1, edificată în 1974, 

nr. cadastral 156423-C1   

Clădire — nr. niveluri 1, P, 

suprafața construită la sol: 726 mp,

suprafața construită desfășurată: 726 mp,

Pavilion F1, edificată în 1974, 

nr. cadastral 156423-C2   

Teren în suprafață din acte de 1.236 mp,

respectiv suprafață măsurată de 1.338 mp,

nr. cadastral 156423, CF nr. 156423 Iași

2022 Aprilie 2022

Hotărârea

Guvernului 

nr. 521/2022

577.519

2 168181 Spații de învățământ

Teren în suprafață de 944 mp, 

nr. cadastral: 19660; 

clădire — Pavilion G1, 

suprafață construită: 337 mp, 

suprafață desfășurată: 433 mp, 

nr. cadastral: 19660-C1; 

clădire — magazie, 

suprafață construită: 75 mp, 

suprafață desfășurată: 75 mp, 

nr. cadastral: 19660-C2, CF 167279 Iași

2023 Martie 2023

Hotărârea

Guvernului 

nr. 242/2023

1.948.314

b) Datele de identificare ale bunului imobil rezultat ca urmare a comasării

1 168181 Spații de învățământ

Clădire — nr. niveluri 1, P, 

suprafața construită la sol: 250 mp,

suprafața construită desfășurată: 250 mp,

Pavilion G1, edificată în 1974, 

nr. cadastral 177502-C1   

Clădire — nr. niveluri 1, P, 

suprafața construită la sol: 726 mp,

suprafața construită desfășurată: 726 mp,

Pavilion F1, edificată în 1974, 

nr. cadastral 177502-C2; 

clădire C1 — Pavilion G1, 

suprafață construită: 433 mp, 

suprafață desfășurată: 433 mp, 

nr. cadastral: 177502-C3; 

clădire C2 — magazie, 

suprafață construită: 75 mp, 

suprafață desfășurată: 75 mp, 

nr. cadastral: 177502-C4   

Teren în suprafață de 2.282 mp, 

nr. cadastral 177502, CF nr. 177502 Iași

2022,

2023

Aprilie 2022,

martie 2023

Hotărârea

Guvernului 

nr. 521/2022,

Hotărârea

Guvernului 

nr. 242/2023

2.525.833



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Educației și Cercetării, 

prin Universitatea Națională de Arte „George Enescu” din Iași, instituție aflată în coordonarea ministerului,  

a cărui valoare se actualizează ca urmare a reevaluării

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2025

5

Ordonator principal de credite Ministerul Educației și Cercetării, CUI 13729380

Titularul dreptului de administrare Universitatea Națională de Arte „George Enescu” din Iași, CUI 4540925

Codul de clasificație 8.26.10

Tipul bunului Imobil

Data la care bunul este înregistrat cu

valoarea de inventar din coloana 5

în evidența financiar-contabilă

Decembrie 2024

Nr.

crt.

Nr. MF Denumirea Elementele-cadru de descriere tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar   

— lei —

1 167240 Spații de învățământ

Clădire — suprafața construită la sol: 581 mp, 

Internat nr. 3 — Academia de Arte, constr. în anul 1977,

materiale: fundație din beton armat, structură din beton,

pereți din BC, acoperită cu tegola, nr. cadastral 171285-C1   

Teren în suprafață de 1.651 mp, nr. cadastral 171285,

CF nr. 171285 Iași

Județul Iași,

municipiul Iași, 

strada Sărărie 

nr. 189

8.653.380

2 167247 Spații de învățământ

Clădire — nr. niveluri 1, P, 

suprafața construită la sol: 319 mp, 

suprafața construită desfășurată: 319 mp, 

Pavilion I1, edificată în 1974, nr. cadastral 156413-C1

Clădire — nr. niveluri 1, P, 

suprafața construită la sol: 333 mp, 

suprafața construită desfășurată: 333 mp, 

Pavilion J1, edificată în 1974, nr. cadastral 156413-C2   

Clădire — nr. niveluri 1, P, 

suprafața construită la sol: 832 mp, 

suprafața construită desfășurată: 832 mp, 

Pavilion K1, edificată în 1974, nr. cadastral 156413-C3

Clădire — nr. niveluri 1, P, 

suprafața construită la sol: 884 mp, 

suprafața construită desfășurată: 884 mp, 

Pavilion L1, edificată în 1974, nr. cadastral 156413-C4   

Teren în suprafață — din acte de 7.449 mp, respectiv

suprafață măsurată de 7.477 mp, nr. cadastral 156413,

CF nr. 156413 Iași

Județul Iași,

municipiul Iași, 

strada Codrescu 

nr. 6

4.985.246

3 168181 Spații de învățământ

Clădire — nr. niveluri 1, P, 

suprafața construită la sol: 250 mp, 

suprafața construită desfășurată: 250 mp, 

Pavilion G1, edificată în 1974, nr. cadastral 177502-C1

Clădire — nr. niveluri 1, P, 

suprafața construită la sol: 726 mp, 

suprafața construită desfășurată: 726 mp, 

Pavilion F1, edificată în 1974, nr. cadastral 177502-C2;

clădire C1 — Pavilion G1, suprafață construită: 433 mp,

suprafață desfășurată: 433 mp, nr. cadastral: 177502-C3; 

clădire C2 — magazie, suprafață construită: 75 mp,

suprafață desfășurată: 75 mp, nr. cadastral: 177502-C4

Teren în suprafață de 2.282 mp, nr. cadastral 177502,

CF nr. 177502 Iași

Județul Iași,

municipiul Iași, 

strada Codrescu 

nr. 6

2.629.301

4 168274 Spații de învățământ

Teren în suprafață de 1.498 mp, nr. cadastral: 159586,

înscris în cartea funciară nr. 159586 Iași

Județul Iași,

municipiul Iași, 

strada Sărărie nr. 17

187.881

5 168275 Spații de învățământ

Teren în suprafață de 273 mp, nr. cadastral: 159823;

clădire C1, regim de înălțime: P + 2E + M, 

anul construirii: 1928, suprafață construită: 273 mp,

suprafață desfășurată: 1.050 mp, nr. cadastral: 159823-C1,

înscrise în cartea funciară nr. 159823 Iași

Județul Iași,

municipiul Iași, 

strada Sărărie nr. 17

48.056

T O T A L 16.503.865



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER,

PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

D E C I Z I E

privind încetarea concesiunii acordate 

prin Licența de concesionare pentru exploatare nr. 14.840/2011

privind exploatarea resurselor de nisip și pietriș 

din perimetrul Pătroaia-Deal, U.A.T. Rătești și Crângurile,

județele Argeș — Dâmbovița, încheiată între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale și Societatea INTENS PREST — S.R.L.,

aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale 

pentru Resurse Minerale nr. 32/2022

Având în vedere:

— prevederile art. 34 lit. a) și art. 37 alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003,

cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul Direcției generale resurse minerale, înregistrat cu nr. 42.623

din 3.09.2025;

— Hotărârea Comitetului de reglementare nr. 12 din 30.04.2025,

în temeiul art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale,

petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 79/2025,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon emite următoarea

decizie:

Art. 1. — Concesiunea acordată prin Licența de concesionare pentru

exploatare nr. 14.840/2011 privind exploatarea resurselor de nisip și pietriș din

perimetrul Pătroaia-Deal, județele Argeș — Dâmbovița, încheiată între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea INTENS

PREST — S.R.L., înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului

cu nr. J03/1147/1991, cod unic de înregistrare 139530, în calitate de concesionar,

aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Resurse Minerale

nr. 32/2022, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 173 din

22 februarie 2022, încetează la data publicării prezentei decizii în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 2. — La încetarea concesiunii, în sarcina Societății INTENS PREST —

S.R.L. subzistă obligațiile stabilite prin actele normative aplicabile desfășurării

activităților miniere.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, 

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 12 septembrie 2025.

Nr. 3.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2025

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2025

7

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER,

PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

D E C I Z I E

privind încetarea concesiunii acordate 

prin Licența de concesiune pentru exploatare 

nr. 17.056/2014 privind exploatarea resurselor de calcar

industrial și de construcții din perimetrul Câmpu lui Neag,

județul Hunedoara, încheiată între Agenția Națională 

pentru Resurse Minerale și Societatea GETRANS 

BETON — S.R.L., aprobată prin Ordinul președintelui Agenției

Naționale pentru Resurse Minerale nr. 264/2023

Având în vedere:

— art. 34 lit. a) și art. 37 alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003, cu

modificările și completările ulterioare;

— Referatul Direcției generale resurse minerale înregistrat cu nr. 42.647 din

3.09.2025;

— Hotărârea Comitetului de reglementare nr. 12 din 30.04.2025,

în temeiul art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale,

petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 79/2025,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon emite următoarea

decizie: 

Art. 1. — Concesiunea acordată prin Licența de concesiune pentru

exploatare nr. 17.056/2014 privind exploatarea resurselor de calcar industrial și

de construcții din perimetrul Câmpu lui Neag, județul Hunedoara, încheiată între

Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

GETRANS BETON — S.R.L., înregistrată la Oficiul Național al Registrului

Comerțului cu nr. J20/284/2011, cod unic de înregistrare 28167611, în calitate de

concesionar, aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Resurse

Minerale nr. 264/2023, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 756

din 21 august 2023, încetează la data publicării prezentei decizii în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Art. 2. — La încetarea concesiunii, în sarcina Societății GETRANS BETON —

S.R.L. subzistă obligațiile stabilite prin actele normative aplicabile desfășurării

activităților miniere.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 12 septembrie 2025.

Nr. 4.



MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare

a Casei de pensii sectoriale a Ministerului Apărării Naționale, 

aprobat prin Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.188/2021

Pentru aplicarea prevederilor art. 11 din Hotărârea Guvernului nr. 144/2016 privind atribuțiile, organizarea și funcționarea

caselor de pensii sectoriale din Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne și Serviciul Român de Informații, cu

modificările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării

Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul apărării naționale, emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2025

8

Art. I. — Regulamentul de organizare și funcționare a Casei

de pensii sectoriale a Ministerului Apărării Naționale, aprobat

prin Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.188/2021,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 929 din

29 septembrie 2021, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. În tot cuprinsul regulamentului, următoarele denumiri

se modifică și se înlocuiesc după cum urmează:

a) „Oficiul stabiliri pensii și titluri executorii” cu „Oficiul stabiliri

pensii, alte drepturi de asigurări sociale și titluri executorii”;

b) „Secția 1 plăți pensii” cu „Oficiul plăți, export pensii și alte

drepturi de asigurări sociale”;

c) „Secția secretariat, stat major și legislație resurse” cu

„Serviciul secretariat, stat major și legislație resurse”.

2. La articolul 4 alineatul (2), litera h) se abrogă.

3. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — Nominalizarea unităților administrativ-teritoriale,

respectiv județele și sectoarele municipiului București, cu privire

la care se exercită competențele teritoriale de către secțiile și

birourile din cadrul Oficiului stabiliri pensii, alte drepturi de

asigurări sociale și titluri executorii, respectiv Oficiului plăți,

export pensii și alte drepturi de asigurări sociale, din structura

Casei, se realizează prin dispoziție/ordin de zi pe unitate a/al

directorului Casei.”

4. Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 19. — Structura de securitate îndeplinește atribuțiile

specifice în domeniul protecției informațiilor clasificate prevăzute

la art. 2 și 7 din Normele privind protecția informațiilor clasificate

în Ministerul Apărării Naționale, aprobate prin Ordinul ministrului

apărării naționale nr. M.(S).172/2021.”

5. Articolul 20 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — Compartimentul documente clasificate

îndeplinește atribuțiile specifice prevăzute la art. 46 din normele

menționate la art. 19.”

6. La articolul 21, litera c) se abrogă.

7. La articolul 22, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Oficiul stabiliri pensii, alte drepturi de asigurări

sociale și titluri executorii este structura specializată din cadrul

Casei care își exercită atribuțiile funcționale în scopul aplicării

legislației specifice cu privire la stabilirea pensiilor și a altor

drepturi de asigurări sociale ce se cuvin pensionarilor militari și

urmașilor acestora, precum și în domeniul titlurilor executorii.”

8. La articolul 22, alineatul (2) se abrogă.

9. La articolul 22, partea introductivă a alineatului (3) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Serviciul stabiliri pensii din cadrul oficiului prevăzut la

alin. (1) îndeplinește următoarele atribuții specifice în domeniul

stabilirii pensiilor și a altor drepturi sociale:”.

10. La articolul 22 alineatul (3), după litera r) se introduc

patru noi litere, literele s)-v), cu următorul cuprins:

„s) îndeplinirea obligațiilor ce revin Casei, potrivit legii, în

calitate de terț poprit;

t) analizarea, evaluarea și formularea propunerilor de

soluționare a documentelor privind recuperarea creanțelor

provenite din drepturi de pensii încasate necuvenit cu titlu de

prestații de asigurări sociale;

u) întocmirea documentației premergătoare promovării

acțiunilor la instanțele judecătorești privind urmărirea/

recuperarea creanțelor, în colaborare cu personalul Casei, cu

consilierii juridici din cadrul Direcției generale juridice și cu cei

din cadrul Centrului de asigurare procesuală teritorială;

v) gestionarea pensiilor și a altor drepturi sociale stabilite în

baza legilor speciale.”

11. Articolul 23 se abrogă.

12. La articolul 24, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 24. — Oficiul plăți, export pensii și alte drepturi de

asigurări sociale, pentru partizile alocate, îndeplinește

următoarele atribuții specifice în domeniul plății pensiilor și a

altor drepturi sociale:”.

13. La articolul 24, după litera n) se introduc trei noi

litere, literele o)-q), cu următorul cuprins:

„o) realizarea schimbului de date cu Casa Națională de

Pensii Publice în scopul acordării drepturilor prevăzute de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2009 privind instituirea

indemnizației sociale pentru pensionari, aprobată prin Legea

nr. 196/2009, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a altor drepturi de asigurări sociale, în condițiile legislației în

vigoare;

p) elaborarea documentelor justificative privind exportul

pensiilor către beneficiarii de pensii și alte drepturi de asigurări

sociale stabiliți în străinătate;

q) stabilirea cuantumului ajutoarelor de deces pentru

pensionari și membrii de familie aflați în întreținerea acestora și

emiterea documentelor justificative pentru plată, conform

prevederilor legale.”



14. La articolul 27, literele a) și n) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) proiectarea, achiziția și redimensionarea sistemului

informatic și de comunicații al Casei în conformitate cu

activitatea și cerințele operaționale ale Casei;

.............................................................................................

n) planificarea și efectuarea lucrărilor de mentenanță a

tehnicii de calcul din dotare, conform competențelor proprii și

normelor în vigoare;”.

15. La articolul 27, după litera a) se introduce o nouă

literă, litera a

1

), cu următorul cuprins:

„a

1

) implementarea politicilor în domeniul transformării

digitale la nivelul Casei și asigurarea interoperabilității sistemelor

informatice cu instituțiile publice;”.

16. La articolul 28, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 28. — (1) Serviciul secretariat, stat major și legislație

resurse este structura specializată a Casei care are atribuții și

răspunderi în următoarele domenii de activitate: secretariat, stat

major, administrativ, sprijin logistic, managementul resurselor

umane, planificarea activităților operative/de mobilizare și

coordonarea perfecționării pregătirii profesionale a personalului

Casei și arhivare/evidență dosare de pensie.”

17. La articolul 28 alineatul (2), literele a), b), d), e), f), i),

k), m), o), r), s), z), ff) și gg) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) elaborarea Planului cu principalele activități ale Casei,

actualizarea acestuia, ținerea evidenței privind modul de

îndeplinire a obiectivelor și raportarea directorului Casei a

situației privind îndeplinirea sarcinilor;

b) asigurarea instruirii personalului privind pregătirea militară

generală prin planificarea, organizarea, conducerea și

desfășurarea ședințelor teoretice și practice de instruire, precum

și a ședințelor de tragere cu armamentul de infanterie din dotare;

.............................................................................................. 

d) planificarea, coordonarea și participarea la activitatea de

apreciere de serviciu a cadrelor militare și de evaluare a

performanțelor profesionale individuale ale funcționarilor publici

din evidență;

e) coordonarea activităților specifice și aplicarea legislației

privind încheierea contractelor de cadru militar în activitate și a

actelor administrative de numire în funcție publică a

funcționarilor publici din Casă;

f) asigurarea și actualizarea evidenței personalului Casei în

aplicațiile informatice dedicate și actualizarea memoriilor

originale/dosarelor personale, conform prevederilor legale;

.............................................................................................. 

i) întocmirea și transmiterea documentelor pentru înaintarea

în gradul următor a cadrelor militare din cadrul Casei, precum și

a propunerilor privind acordarea de ordine, decorații și medalii

pentru personalul Casei;

.............................................................................................. 

k) colaborarea cu Oficiul financiar-contabil al Casei pentru

stabilirea drepturilor bănești cuvenite personalului Casei;

..............................................................................................

m) întocmirea și prezentarea spre aprobare directorului

Casei a documentelor privind organizarea activităților de

perfecționare a pregătirii militare și/sau de specialitate a

personalului militar, precum și a funcționarilor publici;

..............................................................................................

o) evidența fișelor de post pentru personalul militar și a fișelor

de post standardizate pentru funcționarii publici în colaborare

cu șefii de oficii, servicii, secții, birouri și compartimente;

.............................................................................................

r) implementarea la nivelul Casei a măsurilor privind

evidența, mânuirea și păstrarea armamentului, munițiilor și

mijloacelor de protecție individuală din dotare și verificarea

modului de respectare a acestora;

s) aplicarea ordinelor și a dispozițiilor privind pregătirea și

desfășurarea mobilizării la condițiile specifice Casei;

..............................................................................................

z) verificarea prezenței la program a personalului prin șefii

microstructurilor, raportând directorului Casei eventualele

deficiențe constatate, și întocmirea pontajului lunar în vederea

comunicării către Biroul salarizare și decontări;

............................................................................................

ff) asigurarea lansării comenzilor, a aprovizionării, a evidenței

pe locuri de folosință și a păstrării mijloacelor fixe, materialelor

și a materialelor de natura obiectelor de inventar, de resortul

armamentului și muniției, hrănirii, cazării și cazarmamentului,

necesare desfășurării în bune condiții a activităților Casei;

gg) asigurarea dosarelor de pensie din arhivă pentru

structurile din cadrul Casei;”.

18. La articolul 28 alineatul (2), literele c), l) și t) se

abrogă.

19. La articolul 28 alineatul (2), după litera jj) se introduc

două noi litere, literele kk) și ll), cu următorul cuprins:

„kk) implementarea la nivelul Casei a prevederilor legislative

privind normele de securitate și sănătate în muncă, protecția

mediului și de apărare împotriva incendiilor și verificarea

modului de respectare a acestora;

ll) întocmirea documentelor justificative privind mișcarea

bunurilor materiale și a scăderii din evidență.”

20. La articolul 30, după primul alineat, care devine

alineatul (1), se introduce un nou alineat, alineatul (2), cu

următorul cuprins:

„(2) În domeniul gestionării documentelor clasificate/

neclasificate, Secția juridică îndeplinește următoarele atribuții

specifice:

a) înregistrarea documentelor repartizate Secției juridice;

b) împachetarea, sigilarea, completarea documentelor de

expediție și predarea documentelor destinate expedierii;

c) justificarea, în registrele de evidență, a documentelor care

conțin informații clasificate, distruse pe bază de proces-verbal

de distrugere, expediate cu borderou/condică de predare-

primire sau clasate;

d) gestionarea documentelor elaborate în anii anteriori și

care se păstrează în cadrul Compartimentului evidență

documente;

e) primirea și transmiterea documentelor naționale prin poștă

electronică; 

f) executarea operațiunilor de grupare, ordonare, inventariere

și evidență a documentelor clasificate/neclasificate.”

21. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2025

9

Viceprim-ministru, ministrul apărării naționale,

Liviu-Ionuț Moșteanu

București, 12 septembrie 2025.

Nr. M.148.



ANEXĂ*)
(Anexa la regulament)

S C H E M A  O R G A N I Z A T O R I C Ă

a Casei de pensii sectoriale a Ministerului Apărării Naționale

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2025

10

*) Anexa este reprodusă în facsimil. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2025

11

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

nr. 1.193/2021 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare a contractelor de fiducie sau 

ale construcțiilor juridice similare fiduciei, de organizare și funcționare a Registrului central 

al fiduciilor și al construcțiilor juridice similare fiduciilor, pentru aprobarea Procedurii 

privind accesul la Registrul central al fiduciilor și al construcțiilor juridice similare fiduciilor,

precum și pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare

Având în vedere prevederile art. 780 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 19 alin. (5) lit. c) și alin. (8

1

) din Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării

terorismului, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 342

alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și Avizul

conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 840.145 din 5.09.2025,

în temeiul dispozițiilor art. 19 alin. (7

2

) și (8

2

) și ale art. 20 din Legea nr. 129/2019, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 1.193/2021 pentru aprobarea Procedurii

de înregistrare a contractelor de fiducie sau ale construcțiilor

juridice similare fiduciei, de organizare și funcționare a

Registrului central al fiduciilor și al construcțiilor juridice similare

fiduciilor, pentru aprobarea Procedurii privind accesul la

Registrul central al fiduciilor și al construcțiilor juridice similare

fiduciilor, precum și pentru aprobarea modelului și conținutului

unor formulare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 779 din 12 august 2021, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. 1, în cuprinsul anexei „Registrul central

al fiduciilor și al construcțiilor juridice similare fiduciilor”,

termenul „naționalitate” se înlocuiește cu termenul

„cetățenie”.

2. Anexa nr. 2 se modifică după cum urmează:

a) la capitolul II punctul 6 alineatul (1), termenul

„naționalitatea” se înlocuiește cu termenul „cetățenia”;

b) capitolul III se modifică și va avea următorul cuprins:

„III. Accesul persoanelor prevăzute la art. 19 alin. (8

1

)

lit. c) din Legea nr. 129/2019 la informațiile din Registrul

central al fiduciilor și al construcțiilor juridice similare

fiduciilor

A. Înregistrarea online în scopul accesului la informații

din Registrul central al fiduciilor și al construcțiilor juridice

similare fiduciilor

8. Persoanele fizice sau juridice prevăzute la art. 19 alin. (8

1

)

lit. c) din Legea nr. 129/2019 au acces la informațiile referitoare

la beneficiarii reali ai contractelor de fiducie din Registrul central

al fiduciilor, în condițiile înregistrării online și plății unei taxe

administrative.

9. Înregistrarea online se realizează prin depunerea «Cererii

de înregistrare online pentru accesul la informațiile privind

beneficiarii reali din Registrul central al fiduciilor și al

construcțiilor juridice similare fiduciilor». Modelul și conținutul

cererii sunt prevăzute în anexa nr. 7 la ordin.

10. Cererea se depune prin intermediul serviciului Spațiul

Privat Virtual.

11. Cererea se validează automat și înregistrarea în scopul

accesului la informații din Registrul central al fiduciilor devine

efectivă în termen de maximum 24 de ore de la depunerea

cererii prevăzute la pct. 10.

B. Solicitarea accesului la informațiile din Registrul

central al fiduciilor și al construcțiilor juridice similare

fiduciilor de către persoanele prevăzute la art. 19 alin. (8

1

)

lit. c) din Legea nr. 129/2019

12. (1) Solicitarea accesului la informații din Registrul central

al fiduciilor de către persoanele prevăzute la art. 19 alin. (8

1

) lit. c)

din Legea nr. 129/2019 se realizează, ulterior înregistrării online,

prin depunerea «Cererii de acces la informațiile privind

beneficiarii reali din Registrul central al fiduciilor și al

construcțiilor juridice similare fiduciilor». Modelul și conținutul

cererii sunt prevăzute în anexa nr. 8 la ordin.

(2) Depunerea cererii de acces se realizează prin intermediul

serviciului Spațiul Privat Virtual. Plata taxei administrative se

efectuează prin modalitățile prevăzute de lege.

(3) Cererile depuse de persoanele prevăzute la art. 19

alin. (8

1

) lit. c) din Legea nr. 129/2019 trebuie să conțină

mențiuni care să demonstreze interesul legitim al solicitantului

de a accesa informațiile privind beneficiarul real. La cerere vor

fi atașate, după caz, documente justificative, precum și dovada

plății taxei administrative.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2025

12

C. Soluționarea cererilor de acces la informațiile din

Registrul central al fiduciilor și al construcțiilor juridice

similare fiduciilor, depuse de persoanele prevăzute la art. 19

alin. (8

1

) lit. c) din Legea nr. 129/2019

13. Organul fiscal competent pentru soluționarea cererilor

depuse de persoanele prevăzute la art. 19 alin. (8

1

) lit. c) din

Legea nr. 129/2019 este organul fiscal la care a fost înregistrat

contractul de fiducie sau al construcției juridice similare fiduciei,

care face obiectul cererii.

14. (1) Pentru validarea cererii prevăzute la pct. 12 alin. (1),

la momentul depunerii se verifică dacă:

— solicitantul este înregistrat online potrivit secțiunii A;

— cererea are completată secțiunea referitoare la

demonstrarea interesului legitim de a accesa informațiile privind

beneficiarul real.

(2) În cazul în care condițiile de validare de la alin. (1) nu sunt

îndeplinite, cererea nu va fi validată. În mesajul electronic

transmis solicitantului se menționează condiția/condițiile de

validare care nu este/nu sunt îndeplinite.

(3) În cazul în care cererea îndeplinește condițiile de validare,

solicitantul primește un mesaj electronic prin care este

confirmată depunerea cererii.

15. (1) În cazul cererilor transmise de persoanele prevăzute

la art. 19 alin. (8

1

) lit. c) din Legea nr. 129/2019, compartimentul

de specialitate verifică dacă a fost efectuată plata taxei

administrative și evaluează elementele care demonstrează

interesul legitim de a accesa informațiile privind beneficiarul real,

pe baza informațiilor și documentelor furnizate de solicitant.

(2) Evaluarea elementelor prezentate de solicitant, precum și

propunerea de acordare sau respingere a accesului se

consemnează într-un referat care se semnează de șeful

compartimentului cu atribuții în domeniul gestionării registrului

contribuabililor din cadrul organului fiscal competent și se

transmite pentru aviz departamentului juridic competent. Modelul

și conținutul referatului sunt prevăzute în anexa nr. 9 la ordin.

(3) După avizare, referatul se aprobă de conducătorul

organului fiscal competent.

(4) În cazul în care nu a fost demonstrat interesul legitim se

comunică solicitantului că cererea de acces a fost respinsă.

16. (1) În cazul cererilor pentru care se acordă accesul,

formularul de răspuns se comunică solicitantului prin intermediul

serviciului Spațiul Privat Virtual.

(2) Prevederile cap. II pct. 5-7 se aplică în mod

corespunzător.”;

c) la capitolul IV, punctul 18 se renumerotează, devenind

punctul 17.

3. La anexa nr. 3 secțiunea D „Date despre beneficiarul

real” subsecțiunea a „Date de identificare a beneficiarului

real al fiduciei sau al construcției juridice similare fiduciei”,

termenul „naționalitate” se înlocuiește cu termenul

„cetățenie”, atât în formularul „Declarație de înregistrare a

contractelor de fiducie sau ale construcțiilor juridice

similare fiduciei”, cât și în instrucțiunile de completare a

acestuia.

4. La anexa nr. 5, termenul „naționalitatea” se înlocuiește

cu termenul „cetățenia”.

5. La anexa nr. 6 secțiunea D „Date de identificare a

beneficiarului real al fiduciei sau al construcției juridice

similare fiduciei”, termenul „naționalitate” se înlocuiește cu

termenul „cetățenie”, atât în formularul „Declarație privind

neconcordanțele dintre informațiile privind beneficiarii reali

disponibile în Registrul central al fiduciilor și al

construcțiilor juridice similare fiduciilor și informațiile

deținute de autorități/entități raportoare”, cât și în

instrucțiunile de completare a acestuia.

6. Anexele nr. 7, 8 și 9 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1-3 care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Art. III. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de administrare a marilor

contribuabili, precum și direcțiile generale regionale ale

finanțelor publice și unitățile fiscale subordonate vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Adrian Nicușor Nica

București, 10 septembrie 2025.

Nr. 2.175.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2025

13

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

 

ANEXA Nr. 1*)
(Anexa nr. 7 la Ordinul nr. 1.193/2021)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2025

14

ANEXA Nr. 2*)
(Anexa nr. 8 la Ordinul nr. 1.193/2021)

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2025

15

ANEXA Nr. 3*)
(Anexa nr. 9 la Ordinul nr. 1.193/2021)

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.

Agen ia Na ional  de 
Administrare Fiscal  
Direc ia General  Regional  a   
Finan elor Publice …………….…. 
Direc ia general  de administrare   
a marilor contribuabili  
Unitatea f iscal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2025

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|643333]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 857/18.IX.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


